
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ
Комитет по законности и правопорядку Законлылык хокук тэртибе комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. E-mail: zakon.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

На № от

Постановление

О деятельности автономной некоммерческой 
организации «Республиканский ресурсный центр 
по поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций» (в части вопросов 
ведения Комитета)____________________________

Заслушав информацию директора автономной некоммерческой 
организации «Республиканский ресурсный центр по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций» З.Н. Сафиной (далее -  центр, 
СОНКО, НКО) о деятельности центра, Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает следующее.

Указом Президента Республики Татарстан от 29 декабря 2021 года 
№УП-1002 «О грантах Республики Татарстан, предоставляемых на развитие 
гражданского общества» центр назначен единым грантооператором конкурсов 
на предоставление грантов Республики Татарстан некоммерческим 
организациям, участвующим в развитии гражданского общества (далее -  
конкурсы).

В целях реализации Указа Президента Республики Татарстан 
от 29 декабря 2021 года № УП-1002 «О грантах Раиса Республики Татарстан 
на развитие гражданского общества» Кабинетом Министров Республики 
Татарстан образована Республиканская комиссия по проведению конкурсов 
на предоставление грантов Раиса Республики Татарстан на развитие 
гражданского общества (далее -  Республиканская комиссия).

При участии Республиканской комиссии из числа представителей 
органов власти, профессионального сообщества, НКО создано экспертное 
сообщество по оценке проектных заявок СОНКО для участия в конкурсе. 

Центром систематически ведется работа по проведению: 
обучающих семинаров для СОНКО -  участников конкурса, экспертного 

сообщества;

mailto:zakon.gsrt@tatar.ru


2

рабочих встреч с межмуниципальными ресурсными центрами 
по поддержке СОНКО в вопросах реализации социальных проектов 
на территории муниципалитетов;

внешней оценки результатов поддержанных проектов и других 
необходимых процедур в качественном сопровождении республиканского 
конкурса.

Центр также ведет свою уставную деятельность, оказывая ресурсную 
поддержку СОНКО через проведение консультаций по вопросам устойчивого 
развития СОНКО, правовым, финансовым аспектам деятельности 
организаций, социального партнерства и другим.

В целях активного взаимодействия с СОНКО центром при поддержке 
Управления Минюста Российской Федерации по Республике Татарстан 
в Центре содействия развитию гражданских инициатив создан и эффективно 
функционирует консультационный центр по регистрации НКО и сдаче 
отчетности.

Центром с 2022 года проведено четыре конкурса на предоставление 
грантов Раиса Республики Татарстан на развитие гражданского общества, 
весной 2025 года запланирован старт пятого конкурса.

По итогам конкурса 2024 года лидерами по количеству победителей 
являются Азнакаевский, Кукморский, Чистопольский муниципальные районы 
Республики Татарстан, а также города Казань и Набережные Челны, охват -  27 
муниципальных образований Татарстана с общей суммой грантовой 
поддержки 146 743 870 руб.

Традиционно во всех прошедших конкурсах наибольшее количество 
НКО -  победителей представлено в следующих направлениях конкурса: 

социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 
развитие татарской национальной культуры и сохранение традиций; 
поддержка семьи, материнства, отцовства и детства.
Низкое количество НКО -  победителей представлено по таким 

направлениям, как:
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 
укрепление межнационального и межрелигиозного согласия; 
создание условий для сохранения и развития языков народов, 

проживающих в Республике Татарстан.

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора автономной 
некоммерческой организации «Республиканский ресурсный центр 
по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»
З.Н. Сафиной.



3

2. Рекомендовать автономной некоммерческой организации 
«Республиканский ресурсный центр по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций» проанализировать причины 
низкого количества некоммерческих организаций -  победителей конкурса 
по направлению «защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах».

3. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» уделить особое внимание размещению 
в средствах массовой информации материалов о деятельности автономной 
некоммерческой организации «Республиканский ресурсный центр 
по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова.

Председатель Комитета А.А. Чубаров



ИНФОРМАЦИЯ 
о деятельности

АНО «Республиканский ресурсный центр по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций»

В 2021 году по решению Президента РТ РН. Минниханова от 04.10.2021 
№ 49198-МР был создан единый грантооператор по проведению всех региональных 
конкурсов для СОНКО. Указом Президента РТ от 29.12.2021 № УП-1002 (в ред. от 
28.06.2024 №493) АНО «Республиканский ресурсный центр по поддержке 
социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее -  АНО 
«РРЦ») назначена единым грантооператором конкурсов на предоставление 
грантов Раиса РТ на развитие гражданского общества (далее -  конкурс).

С целью организации, проведения и принятия всех решений конкурса 
образована Республиканская комиссия по проведению конкурсов на предоставление 
грантов Раиса РТ на развитие гражданского общества (далее -  Республиканская 
комиссия), утвержденная постановлением Кабинета Министров РТ 15.06.2022 № 
557 (в ред. от 10.01.2025 № 5). Председатель Республиканской комиссии -  З.Р. 
Валеева.

С целью обеспечения контроля за деятельностью АНО «РРЦ» создан 
Наблюдательный совет, Председателем которого является Заместитель Премьер- 
министра Республики Татарстан -  Фазлеева Лейла Ринатовна.

При участии Республиканской комиссии создано экспертное сообщество 
(в 2024 г. -  72 чел., в 2023 г. -  76 чел., в 2022 г. -  68 чел.) по оценке проектных заявок 
СОНКО для участия в конкурсе из числа представителей органов власти, 
профессионального сообщества, НКО.

АНО «РРЦ» систематически ведется работа по проведению:
- обучающих семинаров для СОНКО -  участников конкурса, экспертного 

сообщества;
- рабочих встреч с межмуниципальными ресурсными центрами по поддержке 

СОНКО в вопросах реализации социальных проектов на территории 
муниципалитетов;

- внешней оценки результатов поддержанных проектов и других необходимых 
процедур в качественном сопровождении республиканского конкурса.

АНО «РРЦ» также ведет свою уставную деятельность, оказывая ресурсную 
поддержку СОНКО через проведение консультаций по вопросам устойчивого 
развития СОНКО, правовым, финансовым аспектам деятельности организаций, 
социального партнерства и др.

В целях активного взаимодействия с СО НКО Республики Татарстан АНО 
«РРЦ» при поддержке Управления Минюста РФ по РТ в Центре содействия 
развитию гражданских инициатив создан и эффективно функционирует 
консультационный центр по регистрации НКО и сдаче отчетности.

В 2022 и 2023 гг. АНО «РРЦ» были выделены из бюджета Республики 
Татарстан субсидии на поддержку СО НКО в объеме 53 256 100 рублей. Приказом 
генерального директора Фонда президентских грантов (далее -  ФПГ) по развитию 
гражданского общества И.В. Чукалина (по результатам участия Республики 
Татарстан в конкурсе ФПГ среди субъектов РФ) в 2022 и 2023 гг.



2

АНО «РРЦ» на конкурсной основе предоставлен грант Президента РФ на развитие 
гражданского общества в размере 53 256 100 рублей в целях софинансирования 
расходов на оказание поддержки СО НКО Республики Татарстан.

В 2024 г. АНО «РРЦ» была выделена из бюджета Республики Татарстан 
субсидия на поддержку СО НКО в объеме 88 256 100 рублей и получен грант 
Президента РФ на развитие гражданского общества в размере 71 420 334 рублей

В 2025 г. АНО «РРЦ» планируется выделение из бюджета Республики 
Татарстан субсидии на поддержку СО НКО в объеме 88 256 100 рублей и получен 
грант Президента РФ на развитие гражданского общества в размере 69 997 418 
рублей.

Таким образом, общий объем ресурсов для поддержки СО НКО Республики 
Татарстан с учетом софинансирования ФПГ в 2025 году составит более 158 млн. 
рублей.

Аналитическая справка по проведению
конкурсов на предоставление грантов Раиса Республики Татарстан 

на развитие гражданского общества 2022 -  2024 г.

АНО «РРЦ» за период деятельности проведено четыре конкурса на 
предоставление грантов Раиса Республики Татарстан на развитие 
гражданского общества, весной 2025 года запланирован старт пятого конкурса.

Конкурс проводится в электронной форме в Автоматической информационной 
системе «Грантовый конкурс» по адресу https://грантытатарстана.рф

Уникальной особенностью конкурса является возможность участия НКО из 
других субъектов Российской Федерации, которые предоставляют на конкурс 
проекты, направленные на сохранение и развитие татарской национальной культуры 
и традиций, а также проекты, направленные на развитие общественной дипломатии 
и поддержку соотечественников.

На Конкурс 2022 года (общий грантовый фонд -  106 512 200 руб.) 
зарегистрировано 420 заявок СОНКО из 45 муниципальных образований 
(впервые участие приняли все муниципальные образования РТ) и 20 субъектов РФ. 
Победителями конкурса стали 230 СОНКО, в т.ч. 18 проектов из 16 субъектов РФ.

На Конкурс 2023 года (общий грантовый фонд -  106 512 200 руб.) 
зарегистрировано 460 заявок СОНКО из 45 муниципальных образований РТ и 
26 субъектов РФ. Победителями конкурса стали 120 СОНКО, в том числе 14 
проектов из 13 субъектов РФ.

На Конкурс 2024 года (общий грантовый фонд -  159 676 434 руб.) 
зарегистрировано 362 заявки СОНКО из 44 муниципальных образований и 30 
субъектов РФ. Победителями конкурса стали 151 СОНКО, в том числе 14 
проектов из 14 субъектов РФ.

https://%d0%a0%d1%96%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%85%d0%a1%e2%80%9a%d0%a1%e2%80%b9%d0%a1%e2%80%9a%d0%a0%c2%b0%d0%a1%e2%80%9a%d0%a0%c2%b0%d0%a1%d0%82%d0%a1%d0%83%d0%a1%e2%80%9a%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%85%d0%a0%c2%b0.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/


3

Информация о количестве участников конкурса 
в разрезе муниципальных образований Республики Татарстан

№п/п Муниципальные районы 
Республики Татарстан

2022 2023 2024

1. Агрызский 3 2 2
2. Азнакаевский 8 8 12
3. Аксубаевский 6 5 5
4. Актанышский 3 2 1
5. Алексеевский 11 8 3
6. Алькеевский 8 5 4
7. Альметьевский 9 6 4
8. Апастовский 4 5 4
9. Арский 6 10 4
10. Атнинский 1 1 1
11. Бавлинский 3 3 2
12. Балтасинский 3 3 1
13. Бугульминский 12 8 4
14. Буинский 3 4 2
15. Верхнеуслонский 3 1 0
16. Высокогорский 1 2 1
17. Дрожжановский 13 6 2
18. Елабужский 4 5 3
19. Заинский 4 2 2
20. Зеленодольский 8 6 5
21. Казань 152 168 151
22. Кайбицкий 1 2 1
23. Камско-Устьинский 1 1 1
24. Кукморский 10 10 7
25. Лаишевский 3 2 4
26. Лениногорский 1 4 2
27. Мамадышский 2 2 0
28. Менделеевский 3 5 1
29. Мензелинский 7 4 3
30. Муслюмовский 2 1 1
31. Набережные Челны 18 30 15
32. Нижнекамский 12 13 6
33. Новошешминский 4 4 1
34. Нурлатский 4 5 9
35. Пестречинский 4 4 2
36. Рыбно-Слободский 4 5 2
37. Сабинский 6 4 1
38. Сармановский 5 6 4
39. Спасский 5 4 5
40. Тетюшский 2 3 2
41. Тукаевский 1 2 2
42. Тюлячинский 3 3 0
43. Черемшанский 2 2 1
44. Чистопольский 14 12 11
45. Ютазинский 1 4 2

Всего по Республике Татарстан: 380 392 296

Информация о количестве победителей конкурса 
в разрезе муниципальных образований Республики Татарстан



4

№п/п Муниципальные районы 
Республики Татарстан

2022 2023 2024

1. Агрызский 1 0 0
2. Азнакаевский 4 2 5
3. Аксубаевский 1 0 1
4. Актанышский 2 1 0
5. Алексеевский 4 0 1
6. Алькеевский 6 0 1
7. Альметьевский 3 1 1
8. Апастовский 1 0 2
9. Арский 3 1 3
10. Атнинский 0 0 0
11. Бавлинский 2 2 1
12. Балтасинский 1 0 1
13. Бугульминский 3 3 1
14. Буинский 2 0 1
15. Верхнеуслонский 1 0 0
16. Высокогорский 0 1 0
17. Дрожжановский 1 0 0
18. Елабужский 2 1 1
19. Заинский 1 1 2
20. Зеленодольский 5 4 2
21. Казань 110 63 82
22. Кайбицкий 1 1 0
23. Камско-Устьинский 1 0 0
24. Кукморский 5 4 5
25. Лаишевский 1 1 1
26. Лениногорский 0 2 1
27. Мамадышский 2 1 0
28. Менделеевский 3 0 1
29. Мензелинский 1 1 1
30. Муслюмовский 1 0 0
31. Набережные Челны 10 6 7
32. Нижнекамский 7 4 1
33. Новошешминский 1 1 0
34. Нурлатский 2 1 4
35. Пестречинский 3 1 2
36. Рыбно-Слободский 2 0 0
37. Сабинский 1 0 0
38. Сармановский 1 0 0
39. Спасский 4 1 3
40. Тетюшский 1 0 0
41. Тукаевский 1 0 1
42. Тюлячинский 2 0 0
43. Черемшанский 2 0 0
44. Чистопольский 7 2 5
45. Ютазинский 0 0 0

Всего по Республике Татарстан: 212 106 137
Общая сумма грантовой поддержки: 96 954 080,00 96 344 605,00 146 743 870,00

Таким образом, по итогам конкурса 2024 года лидерами по количеству 
победителей являются Азнакаевский, Кукморский, Чистопольский муниципальные 
районы, а также города Казань и Набережные Челны, охват -  27 муниципальных 
образований Татарстана с общей суммой грантовой поддержки 146 743 870 руб. (в 
2023 г. охват -  24 муниципальных образований РТ, в 2022 г. охват -  41 
муниципальное образование РТ).



5

Информация о количестве победителей конкурса 
из других субъектов Российской Федерации

№п/п Субъекты РФ 2022 2023 2024
1. г. Москва 1 0 1
2. г. Санкт-Петербург 0 0 0
3. Астраханская область 0 0 0
4. Калининградская область 0 0 0
5. Кемеровская область 1 0 0
6. Кировская область 1 1 1
7. Краснодарский край 1 0 0
8. Красноярский край 0 1 1
9. Ленинградская область 1 0 0
10. Московская область 0 0 0
11. Нижегородская область 0 0 1
12. Новосибирская область 0 0 0
13. Омская область 1 1 0
14. Оренбургская область 1 1 1
15. Пензенская область 1 0 0
16. Пермский край 0 1 0
17. Приморский край 1 1 1
18. Республика Башкортостан 2 1 1
19. Республика Бурятия 1 0 0
20. Республика Дагестан 1 0 0
21. Республика Карелия 1 0 0
22. Республика Марий Эл 2 1 1
23. Республика Северная 

Осетия-Алания
0 0 0

24. Ростовская область 0 0 0
25. Рязанская область 1 1 1
26. Свердловская область 0 2 0
27. Ставропольский край 0 0 0
28. Тверская область 0 0 0
29. Тюменская область 0 1 1
30. Удмуртская республика 0 0 1
31. Ульяновская область 0 0 0
32. Хабаровский край 0 0 1
33. Ханты -Мансийский 

автономный округ
0 0 0

34. Челябинская область 1 1 1
35. Чувашская Республика 0 0 0
36. Ярославская область 0 1 1

Итого: 18 14 14
Общая сумма грантовой 
поддержки:

9 588 120,00 10 167 595,00 12 932 564,00

Традиционно во всех прошедших конкурсах наибольшее количество НКО
победителей представлено в следующих направлениях конкурса:

- социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
- развитие татарской национальной культуры и сохранение традиций;
- поддержка семьи, материнства, отцовства и детства.

Низкое количество НКО победителей представлено по таким направлениям,
как:

- защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;



6

- укрепление межнационального и межрелигиозного согласия;
- создание условий для сохранения и развития языков народов, проживающих 

в Республике Татарстан.

Данные о количестве НКО победителей в разрезе направлений конкурса

Направления конкурса 2022 2023 2024
1. Социальное обслуживание, социальная поддержка 
и защита граждан 62 21 21

2. Охрана здоровья граждан, пропаганда здорового  
образа жизни

34 18 18

3. Поддержка семьи, материнства, отцовства и 
детства

15 8 20

4. Поддержка молодежных проектов, реализация 
которых охватывает виды деятельности, 
предусмотренные статьей 311 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»

10 4 4

5. Профилактика социально-негативных явлений в 
молодёжной среде

2 1 5

6. Поддержка проектов в области науки, 
образования, просвещения

21 6 6

7. Патриотическое воспитание детей и молодежи 7 4 13
8. Поддержка проектов в области культуры и 
искусства

13 3 8

9. Выявление и поддержка молодых талантов в 
области культуры и искусства

2 1 2

10. Сохранение исторической памяти 6 8 4
11. Защита прав и свобод человека и гражданина, в 
том числе защита прав заключенных 1 2 5

12. Охрана окружающей среды и защита животных 6 3 3

13. Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах

1 3 1

14. Укрепление межнационального и 
межрелигиозного согласия

9 2 1

15. Развитие татарской национальной культуры и 
сохранение традиций 22 19 21

16. Создание условий для сохранения и развития 
языков народов, проживающих в Республике 
Татарстан

2 1 1

17. Социальная и культурная адаптация и 
интеграция иностранных граждан (мигрантов) 1 1 2

18. Сохранение и развитие этнокультурного и 
языкового многообразия в Республике Татарстан 4 3 3

19. Развитие общественной дипломатии и поддержка 
соотечественников 0 0 3

20. Развитие институтов гражданского общества 12 7 5



7

21. Поддержка семей участников специальной
военной операции и граждан, призванных на 
военную службу по частичной мобилизации

0 5 5

Потенциальные перспективы для повышения качества организации и
проведения конкурса:

- модернизация АИС «Грантовый конкурс» (как вариант, переход на 
федеральную платформу Миртех), чтобы реализовать возможность сдачи 
отчетности в электронной форме (информационной и финансовой) с прикреплением 
документов, фото- и видеофайлов и многое др.;

- повышение качества оценки проектов, возможность привлечения экспертов 
из других субъектов РФ для повышения открытости и доверия к конкурсу в 
обществе. Качество экспертной оценки требует совершенствования, в том числе 
через систему оплаты труда экспертов;

- усиление взаимодействия с органами государственной власти, депутатским 
корпусом, общественными советами в целях для устойчивого развития НКО, 
создания партнерских инициатив и развития гражданского общества в целом.


